



Outlook

ENC: ESCLARECIMENTOS VIVO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 90/2025 - MUNICIPIO DE ORLANDIA

De Maria Clara da Silva <maria.silva0612@orlandia.sp.gov.br>

Data Sex, 11/07/2025 09:24

Para alex.dsantos@telefonica.com <alex.dsantos@telefonica.com>

Cc ORLANDIA - licitacao <licitacao@orlandia.sp.gov.br>

Bom dia.

Segue a resposta da secretaria responsável ao seu questionamento.

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

Obrigada.

***Atenciosamente,
Maria - Setor de Licitações.
Prefeitura Municipal de Orlandia.***

De: Gustavo Gomes Sandrin <ggsandrin@orlandia.sp.gov.br>

Enviado: sexta-feira, 11 de julho de 2025 09:08

Para: Maria Clara da Silva <maria.silva0612@orlandia.sp.gov.br>

Assunto: RE: ESCLARECIMENTOS VIVO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 90/2025 - MUNICIPIO DE ORLANDIA

Boa tarde,

Venho por meio deste responder aos questionamentos da empresa VIVO sobre o PE 90/2025.

Q1 - Entende-se que o pregão será disputado por LOTE ÚNICO. Onde, apenas um concorrente poderá ser habilitado como vencedor. Está certo meu entendimento?

Resposta: Sim, será declarado apenas 1 vencedor para todo o lote do certame.

Q2 - Seguindo a mesma linha do Questionamento 01, não é possível manter a condição de único fabricante caso a licitação seja dividida em lotes. Está certo meu entendimento?

Resposta: Sim, a licitação será em lote único de modo a garantir que apenas 1 fabricante seja ofertado, no intuito de padronização do parque de equipamentos de conectividade.

Q3 - Está certo meu entendimento que há exigências de fornecedores conforme citado no edital e acima?

Resposta: A exigência no Gartner Magic Quadrant for Wired and Wireless LAN Access Infrastructure destina-se ao **fabricante** dos equipamentos, o qual deve constar como "Líder"

ou "Visionário". As exigências quanto aos fornecedores/revendedores dos equipamentos estão listadas conforme o edital.

Q4 - Está certo meu entendimento que a empresa vencedora da disputa do menor preço precisa comprovar por documentações oficial do fabricante as declarações citadas acima?

Resposta: A documentação referida acima faz parte dos Requisitos da Contratação

Atenciosamente,



Gustavo Gomes Sandrin

Monitor de Informática
Departamento de Tecnologia da Informação

Prefeitura Municipal de Orlandia
Praça Coronel Orlando, nº 600 - CEP: 14620-000
Orlandia - SP Tel: (16) 3820-8039 / (16) 3820-8298

De: Maria Clara da Silva <maria.silva0612@orlandia.sp.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 10 de julho de 2025 08:48

Para: ORLANDIA - ti <ti@orlandia.sp.gov.br>

Cc: ORLANDIA - licitacao <licitacao@orlandia.sp.gov.br>

Assunto: ENC: ESCLARECIMENTOS VIVO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 90/2025 - MUNICIPIO DE ORLANDIA

Bom dia.

Segue questionamento da empresa.

Obrigada.

Atenciosamente,

Maria - Setor de Licitações.

Prefeitura Municipal de Orlandia.

De: Alex Diogo De Sousa Santos <alex.dsantos@telefonica.com>

Enviado: terça-feira, 8 de julho de 2025 20:16

Para: ORLANDIA - licitacao <licitacao@orlandia.sp.gov.br>

Assunto: ESCLARECIMENTOS VIVO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 90/2025 - MUNICIPIO DE ORLANDIA

Prezado Pregoeiro (a). Boa noite. Tudo bem?

Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 90/2025 - PROCESSO nº 150/2025 - MUNICIPIO DE ORLANDIA.

Venho por meio desse email solicitar esclarecimentos referente ao pregão mencionado acima.

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE SWITCHES GERENCIÁVEIS, PONTOS DE ACESSO CORPORATIVO E LICENÇAS DE GERENCIAMENTO EM NUVEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

SECRETARIAS MUNICIPAIS conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Questionamento 01:

1.2. A licitação será em lote, conforme tabela constante do Termo de Referência.

9.6. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6.5. O lance deverá ser ofertado por lote.

1.6. O regime de execução adotado será o de menor preço do lote.

ANEXO I

Descritivo dos Equipamentos

LOTE ÚNICO

- Entende-se que o pregão será disputado por LOTE ÚNICO. Onde, apenas um concorrente poderá ser habilitado como vencedor. Está certo meu entendimento?

Questionamento 02:

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.3. Todos os itens ofertados na proposta deverão pertencer a mesma marca/fabricante, objetivando garantir a compatibilidade entre os equipamentos e softwares de gerenciamento em nuvem ofertados. Não serão aceitos itens e softwares de mais de uma marca/fabricante.

- Seguindo a mesma linha do Questionamento 01, não é possível manter a condição de único fabricante caso a licitação seja dividida em lotes. Está certo meu entendimento?

Questionamento 03:

A. Exigências quanto ao Fabricante: O fabricante dos equipamentos ofertados deverá estar avaliado e citado como “Líder” ou “Visionário” no relatório Magic Quadrant for Wired and Wireless LAN Access Infrastructure, de 2024 ou mais recente, disponível para consulta em: <https://www.gartner.com/doc/reprints?id=1-2GXOR7X9&ct=240312&st=sb>

- Está certo meu entendimento que há exigências de fornecedores conforme citado no edital e acima?

Questionamento 04:

B. Da fabricação: O fornecedor deverá comprovar, por documentação oficial do fabricante ou página institucional, que o modelo ofertado se encontra em linha de produção e não descontinuado, sendo vedada a oferta de modelos EOL (End of Life) ou EOS (End of Support).

D. Exigências quanto à Licitante: A Licitante deverá ser comprovadamente uma revenda autorizada pelo fabricante para a solução/equipamentos ofertados. A comprovação deverá ser atestada através de documentação produzida pelo fabricante (página web do fabricante, contratos, declarações, cartas ou qualquer outro documento produzido pelo fabricante).

- Está certo meu entendimento que a empresa vencedora da disputa do menor preço precisa comprovar por documentações oficial do fabricante as declarações citadas acima?

Fico no aguardo o seu retorno o mais breve possível.

Agradeço.

Atenciosamente

**Alex Diogo de Sousa Santos**

Gerente de Negócios – Governo

Avenida, Engenheiro Luís Carlos Berrini, 1376 – 26ª andar

CEP 04571-936 – São Paulo / SP

11 94156-1461 (Ligações e WhatsApp) – 11 5586-6523

Ligações)

www.vivo.com.br

Este mensaje y sus adjuntos se dirigen exclusivamente a su destinatario, puede contener información privilegiada o confidencial y es para uso exclusivo de la persona o entidad de destino. Si no es usted, el destinatario indicado, queda notificado de que la lectura, utilización, divulgación y/o copia sin autorización puede estar prohibida en virtud de la legislación vigente. Si ha recibido este mensaje por error, le rogamos que nos lo comunique inmediatamente por esta misma vía y proceda a su destrucción.

The information contained in this transmission is confidential and privileged information intended only for the use of the individual or entity named above. If the reader of this message is not the intended recipient, you are hereby notified that any dissemination, distribution or copying of this communication is strictly prohibited. If you have received this transmission in error, do not read it. Please immediately reply to the sender that you have received this communication in error and then delete it.

Esta mensagem e seus anexos se dirigem exclusivamente ao seu destinatário, pode conter informação privilegiada ou confidencial e é para uso exclusivo da pessoa ou entidade de destino. Se não é vossa senhoria o destinatário indicado, fica notificado de que a leitura, utilização, divulgação e/ou cópia sem autorização pode estar proibida em virtude da legislação vigente. Se recebeu esta mensagem por erro, rogamos-lhe que nos o comunique imediatamente por esta mesma via e proceda a sua destruição

***Este documento está clasificado como PUBLICO por TELEFÓNICA.

***This document is classified as PUBLIC by TELEFÓNICA.